
ORDIN  Nr. 5454/2023 din 29 decembrie 2023
pentru completarea Normelor privind procedura de acordare a certificatului de amânare de la 

plata în vamă a taxei pe valoarea adăugată şi de eliberare a garanţiei pentru importurile de 
bunuri, aprobate prin Ordinul ministrului finanţelor nr. 3.225/2020

    În  temeiul  art.  10  alin.  (4)  din  Hotărârea  Guvernului  nr.  34/2009  privind  organizarea  şi  
funcţionarea Ministerului Finanţelor, cu modificările şi completările ulterioare, şi al prevederilor 
art. 5 alin. (4) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare,
    în baza prevederilor art. 1 alin. (1) şi ale art. 326 alin. (4) şi (4^1) din Legea nr. 227/2015 privind  
Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare,

    ministrul finanţelor emite următorul ordin:

    ART. I
    În Normele privind procedura de acordare a certificatului de amânare de la plata în vamă a taxei  
pe  valoarea  adăugată  şi  de  eliberare  a  garanţiei  pentru  importurile  de  bunuri,  aprobate  prin 
Ordinul ministrului finanţelor nr. 3.225/2020, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr.  
1331 din 31 decembrie 2020, cu modificările ulterioare, la articolul 2 alineatul (1), după litera e) se 
introduce o nouă literă, lit. f), cu următorul cuprins:
    "f) declaraţie pe propria răspundere din care să rezulte că nu înregistrează obligaţii bugetare 
restante, altele decât cele menţionate la art. 326 alin. (4^1) lit. a) din Codul fiscal."
    ART. II
    Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, şi intră în vigoare la data de 
1 ianuarie 2024.

                              Ministrul finanţelor,
                              Marcel-Ioan Boloş

    Bucureşti, 29 decembrie 2023.
    Nr. 5.454.
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